
Fyzika_9_zápis_4.notebook

1

January 10, 2015

VYPAŘOVÁNÍ
1) Vypařování = přeměna kapaliny 

na plyn
2) K vypařování dochází:
a) při jakékoliv teplotě
b) na volném povrchu kapaliny 

(na hladině)

3) Rychlost vypařování závisí na:
a) na druhu kapaliny
b) na velikosti hladiny
c) na teplotě kapaliny
d) na odstraňování vzniklých par

4) Při vypařování se kapalina ochlazuje 
(předává svou energii do okolí) 
→ přijímá teplo z okolí



Fyzika_9_zápis_4.notebook

2

January 10, 2015

VAR
1) Var = přeměna K na P

2) K varu dochází:
a) v celém objemu kapaliny
b) při určité teplotě tv = teplota varu

3) Teplota varu závisí na:
a) druhu kapaliny
b) tlaku v kapalině

(čím vyšší tlak, tím vyšší tv)

4) Teplota varu tv (při norm. tlaku):
- voda ⇒ tv = 100°C (→ BOD VARU)
- líh ⇒ tv = 78°C
- rtuť ⇒ tv = 357°C



Fyzika_9_zápis_4.notebook

3

January 10, 2015

5) Při varu přijímá kapalina SKUPENSKÉ 
TEPLO VARU (Lv)
(závisí na hmotnosti, druhu látky)

6) Využití změny tlaku při varu
- zahušťování kapalin
- tlakový hrnec (Papinův hrnec)
- sterilizace

1) Kapalnění = KONDENZACE =

= přeměna plynné látky na kapalnou

KAPALNĚNÍ

2) Dynamická rovnováha mezi KAP. a PLYNEM
-> částice K po vypaření ztrácí svou vnitřní 

energii a mění se zpět na K



Fyzika_9_zápis_4.notebook

4

January 10, 2015

3) Plynná látka: sytá pára (nasycená)

přehřátá pára
(větší teplota než sytá pára)

KAPALINA → SYTÁ P. → PŘEHŘÁTÁ P.

KAPALNĚNÍ
Přehřátá pára → nedochází již ke 

kapalnění

4) Přehřátá pára → sytá pára:
a) ochlazením (snížení t ⇒ VE)
b) stlačením (zvýšení tlaku, zmenšení 

objemu)

5) Při kapalnění se VE plynu uvolňuje 
do okolí (např. oteplení před deštěm)



Fyzika_9_zápis_4.notebook

5

January 10, 2015

6) Využití kapalnění
- potravinářství
- lékařství (kapalný O2)
- kosmetika
- potápěči


	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3
	Stránka 4
	Stránka 5

